

## **Sprawozdanie z działalności Spółki Gminy Bełchatów za rok 2024**

Szanowni Państwo,

Z przyjemnością przedstawiamy sprawozdanie z bieżącej działalności Spółki Gminy Bełchatów. Miniony okres był dla nas czasem intensywnej pracy, ukierunkowanej na rozwój infrastruktury, poprawę jakości życia mieszkańców oraz realizację inwestycji wpływających na funkcjonowanie naszej gminy. Działania te były realizowane dzięki zaangażowaniu naszych pracowników, współpracy z mieszkańcami oraz wsparciu jednostki samorządu terytorialnego.

Jednym z kluczowych obszarów naszej działalności było bieżące utrzymanie dróg gminnych, których łączna długość wynosi 320 kilometrów. Na przestrzeni roku wykonywaliśmy liczne prace związane z naprawami nawierzchni, które były dostosowywane do zmieniających się warunków atmosferycznych oraz potrzeb zgłaszanych przez mieszkańców. Prowadziliśmy również działania związane z wykasaniem zieleni przydrożnej, dbaniem o odpowiednie oznakowanie dróg oraz ich czystość. W okresie zimowym szczególną uwagę poświęciliśmy zapewnieniu bezpieczeństwa poprzez systematyczne odśnieżanie i posypywanie nawierzchni.

Istotnym elementem naszej pracy była budowa nowych dróg betonowych. W roku 2024 zrealizowaliśmy pięć odcinków dróg o łącznej długości 2225 metrów. Realizacje te przyczyniły się do poprawy bezpieczeństwa użytkowników, zwiększenia dostępności komunikacyjnej oraz podniesienia jakości infrastruktury drogowej w gminie. Dzięki temu mieszkańcy mogą korzystać z bardziej komfortowych tras.

Rok 2024 był również czasem intensywnych działań w zakresie utrzymania i rozbudowy oświetlenia ulicznego. Dokonywaliśmy wymiany oraz uzupełniania punktów świetlnych na podstawie zadań określonych w kartach powierzeń, a także realizowaliśmy nowe inwestycje oświetleniowe w takich miejscowościach jak Zawady, Łękawa, Mokracz i Wygoda. Ponadto rozpoczęliśmy budowę oświetlenia w Domiechowicach oraz Kałdunach, a także zrealizowaliśmy przebudowę linii napowietrznej w Wólce Łękańskiej. Dzięki tym działaniom znacząco poprawiło się bezpieczeństwo na drogach gminnych oraz estetyka przestrzeni publicznej.

Nie mniej istotnym obszarem naszej działalności była gospodarka wodno-kanalizacyjna. Realizowaliśmy zadania związane z bieżącym utrzymaniem ujęć wody, oczyszczalni ścieków, przepompowni oraz sieci wodno-kanalizacyjnych. Prowadziliśmy także wymianę wodomierzy

i hydrantów, a ponadto rozbudowaliśmy sieć wodociągową w miejscowości Postękalice oraz wykonaliśmy liczne przyłącza wodne i kanalizacyjne, zarówno w ramach inwestycji gminnych, jak i na zlecenie prywatnych inwestorów.

Sekcja komunikacji gminnej odgrywała ważną rolę w zapewnianiu mieszkańcom dostępu do transportu publicznego. Obsługiwaliśmy siedem linii autobusowych, które łączyły różne części gminy, umożliwiając mieszkańcom wygodne przemieszczanie się. Od początku roku nasze autobusy przewiozły około 100 000 osób, co potwierdza rosnące zapotrzebowanie na usługi transportowe oraz ich wysoką jakość.

Na dzień 6 grudnia 2024 roku Spółka Gminy Bełchatów zatrudniała 51 pracowników, w tym 12 pracowników umysłowych i 39 pracowników fizycznych. Zespół ten stanowił podstawę skutecznej realizacji zadań, które w znaczący sposób wpłynęły na rozwój gminy oraz zaspokojenie potrzeb jej mieszkańców.

Kontynuowaliśmy także proces modernizacji parku maszynowego, który ma kluczowe znaczenie dla efektywnego wykonywania powierzonych nam zadań. W 2024 roku zakupiliśmy nowe urządzenia i pojazdy, w tym samochód specjalistyczny WUKO, walec drogowy oraz posypywarki, które znacząco zwiększyły nasze możliwości operacyjne.

Podsumowując, miniony okres to czas intensywnej pracy, w którym zrealizowaliśmy wiele ważnych inwestycji oraz działań na rzecz mieszkańców Gminy Bełchatów.

**PREZES ZARZĄDU**  
  
**Mateusz Rogut**